湖南外国语职业学院学工处通知
       学工通 [2018] 02号
关于加强“双节”期间
 学生安全教育管理与防范工作的通知
各系部：
我校近期发生了学生打架、意外伤害、住宿违纪等情况，学生安全形势严峻。“双节”临近，进一步做好安全教育管理与防范工作尤为迫切，现就有关事项通知如下：
一、系部书记要进一步高度重视学生安全稳定工作，增强忧患意识、责任意识，“双节”前后，各系部书记应亲自下到学生宿舍，了解学生动态。
二、辅导员要做好重点问题学生排查并加强教育管理。各系部要在已开展工作的基础上，持续做好重点问题学生排查，对排查出来的重点学生，严格按照《“重点学生”教育、管理及干预办法》（见“安全教育与管理手册”电子版）有关规定加强教育和管理。
三、辅导员严格按照《放假前学生安全管理要求》、《放假返校学生安全管理要求》对学生进行去向登记与返校签到。
四、宿舍管理员加强对宿舍的安全检查与巡查，对留校学生按正常管理要求进行查寝，严禁夜归与夜不归，发现一例查处一例。
附件：《放假前学生安全管理要求》、《放假返校学生安全管理要求》
学工处
2018年9月19日
附件一
放假前学生安全管理要求
放假前辅导员要对学生集中进行交通、人身、财产安全教育，全面掌握学生的去向，并与家长进行沟通，核实学生有关去向信息，也使家长能真实知晓学生的去向。教育学生外出要结伴而行，要乘坐正规交通工具，不要乘坐黑车、顺风车，要及时告诉家长自己的行踪。
1、放假前所有学生都要在“学生去向登记表”中登记去向。去向有：住校、回家、旅游、走亲访友、求职等。
2、宿管科对住校学生要进行统一登记，按住校要求查寝，不准夜归、夜不归。
3、对回家的学生，辅导员要与家长取得联系，告知家长并确认学生到家。
4、对旅游的学生，在备注中登记目的地，并告知家长。
5、对走亲访友或求职的学生，在备注中要登记对方地址信息，并留下联系电话，并告知家长。
6、学工处对各系“学生去向登记表”进行检查。
	       专业班级      （时间）学生去向登记表

	我承诺我所登记的信息真实有效！

	姓 名
	去 向
	备 注
	姓 名
	去 向
	备 注

附件二
放假返校学生安全管理要求
每周日晚或节假日应当返校的当晚，系部组织辅导员采取班会、深入宿舍等方式，对学生返校情况进行点名和亲笔签名，掌握学生动态，使学生安全处于可控状态。
1、系部应要求辅导员制定专门的周日或节假日晚点名签到表。
2、点名原则上应采取班会形式，对于因条件所限不便以班会形式点名的班级，可以采取由辅导员深入宿舍组织点名的形式。
3、点名时必须由学生亲笔签到，而不能采取划“√”的形式，未到的学生，应在备注中予以注明。
4、对点名未到的学生，辅导员应及时与学生和家长取得联系，掌握学生去向并要求学生返校。无正当理由拒不返校或捏造事实谎称不能返校的，应作违纪处理，有关情况应向其家长通报。
5、辅导员应利用周日晚点名的契机，对学生进行安全教育，或布置、传达与学生学业有关事宜。
    6、学工处对各系签到表进行检查，对未到校情况进行统计。
	       专业班级      （时间）学生返校晚点名签到表

	姓 名
	签名
	备 注
	姓 名
	签名
	备 注